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INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA 

 
Mediante oficio No. 044 de fecha 26 de marzo de 2007, el comité jurídico 
conceptúa: 
 

 
ITEM 

 
ASPECTOS 

DOCUMENTACIÓN 
PRESENTADA 

 
IMPORTADORES 
EXPORTADORES 

SOLMAQ S. A. 
 

 
MONTAÑA 

ACCESORIOS 
LTDA 

ALBERTO 
ALEXIS PALACIO 

MEJIA  
propietario del 

establecimiento 
de comercio 

INDUMORRALES 

 
EL 

COMERCIO 
DE 

CUEROS 
LTDA 

1 Carta de presentación – 
Formulario No. 01  SI SI SI SI 

2 

Compromiso de 
cumplimiento requerimientos 
de la Agencia Logística de 
las Fuerzas Militares -  
Formulario 02  

 
SI 

 
SI 

 
SI 

 
SI 

3 
Acreditación de la 
experiencia – Formulario No. 
2 A  

SI SI SI SI 

4 Capacidad Patrimonial – 
Formulario No. 3 SI SI SI SI 

5 

Acreditación de la capacidad 
de contratación, inscripción 
en el RUP y cumplimiento de 
los contratos anteriores  – 
Formulario No. 04 

SI SI SI SI 

6 
Relación de Contratos  en 
Ejecución al cierre del 
proceso.  Formulario No. 4 A 

 
SI 

 
SI SI SI 

7 Propuesta Económica - 
Formulario No. 5      

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

8 Compromiso anticorrupción -  
Formulario 06 SI SI SI SI 

9 
Origen de los bienes – 
cumplimiento Ley 816 de 
2003 – Formulario No. 7 

SI SI SI SI 

10 Informe misión consular – 
Formulario No. 8 SI SI SI NO ANEXA

11 Certificado de existencia y SI SI SI SI 



representación legal  

12 
Certificado de Inscripción, 
clasificación y calificación 
Cámara de Comercio  

SI SI SI SI 

13 
Certificación 
Responsabilidad Fiscal -  ley  
610/00  

SI SI SI SI 

14 Garantía de seriedad de la 
propuesta   SI SI SI SI 

15 
Certificado antecedentes 
disciplinarios Procuraduría 
General de la Nación  

SI SI SI SI 

16 Aportes parafiscales Ley 
789/2002 - Ley 828 de 2003  SI SI SI SI 

 

Certificación de no 
encontrarse incurso en 
causales de inhabilidades e 
incompatibilidades 

SI SI SI SI 

 Plazo de entrega  SI SI SI SI 
 recibo de pago pliego SI SI SI SI 
 Precio de la oferta SI SI SI SI 

 
CONCLUSIÓN  
 
Una vez analizadas las ofertas presentadas por las firmas ALEXIS ALBERTO 
PALACIO MEJIA PROPIETARIO DEL ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 
“INDUMORRALES”, MONTAÑA ACCESORIOS LTDA, IMPORTADORES 
EXPORTADORES SOLMAQ S.A. y EL COMERCIO DE CUEROS LTDA, el 
Comité Jurídico encuentra que en su aspecto legal CUMPLEN con lo exigido en 
los términos de referencia.  Por lo tanto, se habilitan jurídicamente para continuar 
en el proceso contractual.  
 
Este concepto es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y 
económicos a que haya lugar. 



 
INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA 

 
Mediante oficio No. 047 ALGEV, de fecha 27 de marzo de 2007, el comité 
financiero conceptúa: 
 
SOLICITUD DOCUMENTOS INDUMORRALES PALACIO, Mediante oficio No. 
0590 ALGEV de fecha 23 de marzo de 2007, se solicito la siguiente 
documentación así: 
 
* Aclaración liquidación FORMULARIO 4A “RELACION DE CONTRATOS 
VIGENTES O EN EJECUCION AL CIERRE DEL PROCESO” 
 
RESPUESTA INDUMORRALES PALACIO.  El oferente allega la respectiva 
documentación con documento de fecha 26 de marzo de 2007, cumpliendo con 
los requisitos exigidos en el Pliego de Condiciones del proceso en referencia. 
 
SOLICITUD DOCUMENTOS MONTAÑA ACCESORIOS, Mediante oficio No. 
0592 ALGEV de fecha 23 de marzo de 2007, se solicito la siguiente 
documentación así: 
 
* Aclaración liquidación FORMULARIO 4A “RELACION DE CONTRATOS 
VIGENTES O EN EJECUCION AL CIERRE DEL PROCESO” 
 
* Estados financieros Año 2005 firmados por el Representante Legal y el 

Contador que los elaboro. 
 
RESPUESTA MONTAÑA ACCESORIOS.  El oferente allega la respectiva 
documentación con documento de fecha 26 de marzo de 2007, cumpliendo con 
los requisitos exigidos en el Pliego de Condiciones del proceso en referencia. 
 
SOLICITUD DOCUMENTOS SOLMAQ S.A., Mediante oficio No. 0591 ALGEV 
de fecha 23 de marzo de 2007, se solicito la siguiente documentación así: 
 
* Incluir en los Estados Financieros la expresión “Ver opinión adjunta” 
 
* Conciliación Declaración de Renta año 2005 presentada a la Direccion de 
Impuestos y Aduanas Nacionales. 
RESPUESTA SOLMAQ S.A.  El oferente allega la respectiva documentación 
con documento de fecha 26 de marzo de 2007, cumpliendo con los requisitos 
exigidos en el Pliego de Condiciones del proceso en referencia. 
 
 
 
 
 
 
 
 



DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN 

OFERENTE 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL  

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS

DICTAMEN 
REVISOR 

FISCAL Y/O 
CONTADOR 
INDEPENDIE

NTE 

CERTIFICADO 
INSCRIPCION 

DECLARACI
ON DE 
RENTA 

MULTAS O 
SANCIONES

ALEXIS ALBERTO 
PALACIO MEJIA 

PROPIETARIO DEL 
ESTABLECIMIENT
O DE COMERCIO 

“INDUMORRALES” 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

MONTAÑA 
ACCESORIOS 

LTDA 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

IMPORTADORES 
EXPORTADORES 

SOLMAQ S.A. 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

EL COMERCIO 
DEL CUERO SI SI SI SI SI SI SI NO 

 

INDICADORES FINANIEROS 

OFERENTE 
NIVEL 
ENDEU 
<= 70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO > 

=20% 

20% 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA 

=50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 
VALOR 

PRESUPUESTO 
VALOR 

PRESUPUESTO 
EN SMMLV. 

ALEXIS ALBERTO 
PALACIO MEJIA 

PROPIETARIO DEL 
ESTABLECIMIENTO 

DE COMERCIO 
“INDUMORRALES” 

28% 816.024.920,38 9.306.589,02 2.014.610.785,38 23.266.472,55 1.736,47 46532945,10 107,29 

MONTAÑA 
ACCESORIOS LTDA 47% 182.959.818,00 9.306.589,02 510.220.618,00 23.266.472,55 2.462,84 46532945,10 107,29 

IMPORTADORES 
EXPORTADORES 

SOLMAQ S.A. 
19% 7.666.057.000,00 9.306.589,02 8.265.824.000,00 23.266.472,55 59.947,00 46532945,10 107,29 

EL COMERCIO DEL 
CUERO 5% 183.296.631,66 9.306.589,02 234.956.155,66 23.266.472,55 2.240,10 46532945,10 107,29 

 
CONCLUSIÓN  
 
Los oferentes CUMPLEN con todos los indicadores financieros y la capacidad 
residual de contratación solicitados en el pliego de condiciones. 



INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICA 
 
Mediante oficio de fecha 26 de marzo de 2007, el comité técnico conceptúa: 
 

PROVEEDOR 
ACTA DE 

COMPROMIS
O (FORM. 

No. 2) 

EXPERIENCI
A (FORM. 2A)

ASPECTOS 
TECNICOS 

ORIGEN 
DE LOS 
BIENES 

(LEY 816)
OBSERVACIONES 

INDUMORRALES CUMPLE a 
folios 40 y 41 

CUMPLE a 
folios 42 - 45 CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

Anexa 
formulario 
07 a folio 

46 mas no 
anexa 

soporte 

NO PRESENTA 

MONTAÑA Y 
ACCESORIOS 

LTDA 
CUMPLE a 

folios 11 y 12 
CUMPLE a 

folios 13 - 18 NO CUMPLE

NO 
CUMPLE 

Anexa 
formulario 
07 a folio 
26-28 mas 
no anexa 
soporte 

El largo y ancho de las cintas del velcro 
del puño de la chaqueta no tiene el 
ajuste exigido en la especificación 
numeral 2,1,1 de ET.  La cremallera del 
bolsillo lateral interno de la chompa y la 
del pantalón son negras y deben ser 
color verde de acuerdo al numeral 2,2 
de la ET. no hay uniformidad en las 
costuras 

IMPORTACIONES 
EXPORTADORES 

SOLMAQ S.A. 
CUMPLE a 

folios 23 y 24 
CUMPLE a 
folios 107 - 

110 
NO CUMPLE

NO 
CUMPLE 

Anexa 
formulario 
07 a folio 
112-114 
mas no 
anexa 

soporte 

Las costuras de las cisas son de 6 mm 
y deben ser 9 mm, no hay uniformada 
en costuras.  Las costuras que repisan 
las bocamangas son de 7 mm y deben 
ser de 9 mm+1.  La tapa del Bolsillo 
para rading no es acorde con el tamaño 
del bolsillo. 

EL COMERCIO 
DEL CUERO 

LTDA 
CUMPLE a 

folios 57 y 58 
CUMPLE a 

folios 59 - 60 NO CUMPLE

NO 
CUMPLE 

Anexa 
formulario 
07 a folio 

61 mas no 
anexa 

soporte 

Las costuras de las cisas son de 6 mm 
y deben ser 9 mm, no hay uniformada 
en costuras.  Las costuras que repisan 
las bocamangas son de 7 mm y deben 
ser de 9 mm+1.  La tapa del Bolsillo 
para rading no es acorde con el tamaño 
del bolsillo. 

 


